(47) Ego frater Franciscus, homo inutilis et indigna creatura Domini Dei, dico per Dominum Jesum Christum fratri .H. ministro totius religionis nostræ et omnibus generalibus ministris, qui post eum erunt, et ceteris custodibus et guardianis fratrum, qui sunt et erunt, ut hoc scriptum apud se habeant, operentur et studiose reponant. (48) Et exoro ipsos, ut, quæ scripta sunt in eo, sollicite custodire ac facere diligentius observari secundum beneplacitum omnipotentis Dei, nunc et semper, donec fuerit mundus iste.

(49) *Benedicti vos a Domino*, qui feceritis ista et in æternum Dominus sit vobiscum. Amen.

[ORATIO]

(50) Omnipotens, æterne, iuste et misericors Deus, da nobis miseris propter temetipsum facere, quod scimus te velle, et semper velle, quod tibi placet, (51) ut interius mundati, interius illuminati et igne sancti Spiritus accensi sequi possimus vestigia dilecti Filii tui, Domini nostri Jesu Christi, (52) et ad te, Altissime, sola tua gratia pervenire, qui in Trinitate perfecta et Unitate simplici vivis et regnas et gloriaris Deus omnipotens per omnia sæcula sæculorum. Amen.

46. cf. Ph 2, 8. 49. Ps 113, 15. 51. 1 P 2, 21.

les autres qui s'en vont vagabonder, laissant de côté la discipline de la Règle; (46) car notre Seigneur Jésus-Christ a donné sa vie pour ne pas perdre l'obéissance envers son Père très saint.

(47) Moi, frère François, homme inutile et indigne créature du Seigneur Dieu, je dis, par le Seigneur Jésus-Christ, à frère..., ministre de toute notre religion, et à tous les ministres généraux qui seront après lui, et aux autres custodes et gardiens des frères, qui sont et qui seront, d'avoir sur eux cet écrit, de le mettre en pratique et de le conserver avec application. (48) Et je les supplie de garder eux-mêmes avec sollicitude ce qui y est écrit et de le faire observer très soigneusement, selon le bon plaisir de Dieu tout-puissant, maintenant et toujours, tant que ce monde sera.

(49) Bénis soyez-vous du Seigneur, vous qui ferez cela, et que le Seigneur soit avec vous pour l'éternité. Amen.

[PRIÈRE]

(50) Dieu tout-puissant, éternel, juste et miséricordieux, donne-nous, à nous misérables, à cause de toi-même, de faire ce que nous savons que tu veux, et de toujours vouloir ce qui te plaît, (51) afin qu'intérieurement purifiés, intérieurement illuminés et embrasés du feu de l'Esprit-Saint, nous puissions suivre les traces de ton Fils bien-aimé, notre Seigneur Jésus-Christ, (52) et par ta seule grâce parvenir jusqu'à toi, Très-Haut, qui, en Trinité parfaite et en simple Unité, vis et règnes et es glorifié, Dieu tout-puissant, pour tous les siècles des siècles. Amen.

EPISTOLA AD CUSTODES

(1) Universis custodibus fratrum minorum, ad quos litterae istae pervenerint, frater Franciscus in Domino Deo vester servus et parvulus, salutem cum novis signis caeli et terrae, quae magna et excellentissima sunt apud Deum et a multis religiosis et aliis hominibus minima reputantur.

(2) Rogo vos plus quam de me ipso, quatenus, cum decet et videritis expedire, clericis humiliter supplicetis, quod sanctissimum corpus et sanguinem Domini nostri Jesu Christi et sancta nomina et verba eius scripta, quae sanctificant corpus, super omnia debeant venerari. (3) Calices, corporalia, ornamenta altaris et omnia, quae pertinent ad sacrificium, pretiosa habere debeant. (4) Et si in aliquo loco sanctissimum corpus Domini fuerit pauperrime collocatum, iuxta mandatum Ecclesiae in loco pretioso ab eis ponatur et consignetur et cum magna veneratione portetur et cum discretionem aliis ministratur. (5) Nomina etiam et verba Domini scripta, ubicumque inveniuntur in locis immundis, colligantur et in loco honesto debeant collocari. (6) Et in omni praedicatione, quam facitis, de poenitentia populum moneatis, et quod nemo potest salvari, nisi qui recipit sanctissimum corpus et sanguinem Domini, (7) et, quando a sacerdote sacrificatur super altare et in aliqua parte por-

6. cf. Jn 6, 54.

LETTRE AUX CUSTODES

[LCus]

(1) A tous les custodes des Frères Mineurs auxquels cette lettre parviendra, frère François, dans le Seigneur Dieu votre serviteur et tout petit, souhaite le salut avec les nouveaux signes du ciel et de la terre, qui sont grands et excellents aux yeux de Dieu et que beaucoup de religieux et d'autres hommes comptent pour rien du tout.

(2) Je vous prie plus que s'il s'agissait de moi-même, de supplier humblement les clercs, quand il convient et qu'il vous semblera expédient, qu'ils vénèrent par-dessus tout le corps et le sang très saints de notre Seigneur Jésus-Christ et ses saints noms et ses paroles écrites, qui sanctifient le corps. (3) Les calices, les corporaux, les ornements de l'autel et tout ce qui concerne le sacrifice, qu'ils les tiennent pour précieux. (4) Et si en quelque lieu le très saint corps du Seigneur était placé très pauvrement, qu'ils le déposent et le consignent, selon le commandement de l'Église, en un lieu précieux et qu'ils le portent avec grande vénération et l'administrent aux autres avec discernement. (5) Les noms aussi et les paroles écrites du Seigneur, partout où on les trouvera en des lieux malpropres, qu'on les recueille et qu'on les place en un lieu honnête. (6) Et dans toute prédication que vous faites, rappelez au peuple la pénitence et que nul ne peut être sauvé, sinon celui qui reçoit le corps et le sang très saints du Seigneur; (7) et quand il est sacrifié par le prêtre sur l'autel et qu'il est porté quelque part, que tous les gens, à genoux, rendent

tatur, omnes gentes flexis genibus reddant laudes, gloriam et honorem Domino Deo vivo et vero. (8) Et de laude eius ita omnibus gentibus annuntietis et praedicetis, ut omni hora et quando pulsantur campanae semper ab universo populo omnipotenti Deo laudes et gratiae referantur per totam terram.

(9) Et, ad quoscumque fratres meos custodes pervenerit hoc scriptum et exemplaverint et apud se habuerint et pro fratribus, qui habent officium praedicationis et custodiam fratrum, fecerint exemplari et omnia, quae continentur in hoc scripto, praedicaverint usque in finem, sciant se habere benedictionem Domini Dei et meam. (10) Et ista sint eis per veram et sanctam obedientiam. Amen.

louanges, gloire et honneur au Seigneur Dieu vivant et vrai. (8) Et à propos de sa louange, annoncez et prêchez à tous les gens qu'à toute heure et quand sonnent les cloches, louanges et grâces soient toujours rendues à Dieu tout-puissant par le peuple entier, sur toute la terre.

(9) Et que tous mes frères custodes à qui parviendra cet écrit, qui le copieront et l'auront sur eux, qui le feront copier pour les frères qui ont l'office de la prédication et la garde des frères, et qui prêcheront jusqu'à la fin tout ce qui est contenu dans cet écrit, sachent qu'ils ont la bénédiction du Seigneur Dieu et la mienne. (10) Et qu'ils fassent cela par véritable et sainte obéissance. Amen.

EPISTOLA AD POPULORUM RECTORES

[Lc]

(1) Universis potestatibus et consulibus, iudicibus atque rectoribus ubique terrarum et omnibus aliis, ad quos litterae istae pervenerint, frater Franciscus, vester in Domino Deo servus parvulus ac despectus, salutem et pacem omnibus vobis optans.

(2) Considerate et videte, quoniam dies mortis appropinquat. (3) Rogo ergo vos cum reverentia, sicut possum, ne propter curas et sollicitudines huius saeculi, quas habetis, Dominum oblivioni tradatis et a mandatis eius declinetis, quia omnes illi, qui eum oblivioni tradunt et a mandatis eius declinant, maledicti sunt et ab eo oblivioni tradentur. (4) Et, cum venerit dies mortis, omnia, quae putabant habere, auferentur ab eis. (5) Et, quanto sapientiores et potentiores fuerint in hoc saeculo, tanto maiora tormenta sustinebunt in inferno.

(6) Unde firmiter consulo vobis, dominis meis, ut omni cura et sollicitudine posthabitis et sanctissimum corpus et sanctissimum sanguinem Domini nostri Jesu Christi in eius sancta commemoratione benigne recipiatis. (7) Et tantum honorem in populo vobis commisso Domino conferatis, ut quolibet sero annuntietur per nuntium vel per aliud signum, quo omnipotenti Domino Deo ab universo populo laudes et gratiae referantur. (8) Et, si hoc non feceritis, sciatis vos debere coram Domino Deo vestro Jesu Christo in die iudicii reddere rationem.

(9) Hoc scriptum qui apud se retinuerint et observaverint illud, a Domino Deo se noverint benedictos.

2. cf. Gn 47, 29. 3. cf. Ps 118, 21; Ez 33, 13. 4. cf. Lc 8, 18, 5. cf. Sg 6, 7. 8. cf. Mt 12, 36.

LETTRE AUX CHEFS DES PEUPLES

[LChe]

(1) A tous les podestats et consuls, juges et gouverneurs par toute la terre et à tous les autres à qui cette lettre parviendra, frère François, dans le Seigneur Dieu votre serviteur tout petit et méprisable, vous souhaite à tous salut et paix.

(2) Considérez et voyez que le jour de la mort approche. (3) Je vous prie donc, avec révérence, comme je le peux, de ne pas livrer le Seigneur à l'oubli et de ne pas vous écarter de ses commandements à cause des soucis et des préoccupations de ce siècle que vous avez, car tous ceux qui le livrent à l'oubli et s'écartent de ses commandements sont maudits et seront par lui livrés à l'oubli. (4) Et quand viendra le jour de la mort, tout ce qu'ils pensaient avoir leur sera enlevé. (5) Et plus sages et puissants ils auront été en ce siècle, plus grands seront les tourments qu'ils supporteront en enfer.

(6) Dès lors je vous conseille fermement, mes seigneurs, de laisser derrière vous tout souci et toute préoccupation et de bien vouloir recevoir le très saint corps et le très saint sang de notre Seigneur Jésus-Christ, en sainte mémoire de lui. (7) Et parmi le peuple qui vous a été confié, rendez un tel honneur au Seigneur que, chaque soir, par un héraut ou par un autre signal, il soit annoncé à tout le peuple qu'il a à rendre louanges et grâces au Seigneur Dieu tout-puissant. (8) Et si vous ne faites pas cela, sachez que vous devrez en rendre compte au jour du jugement devant le Seigneur votre Dieu, Jésus-Christ.

(9) Que ceux qui garderont sur eux cet écrit et l'observeront sachent qu'ils sont bénis du Seigneur Dieu.

EPISTOLA AD QUENDAM MINISTRUM

[LMin]

(1) Fratri N. ministro, Dominus te benedicat. (2) Dico tibi, sicut possum, de facto animae tuae, quod ea quae te impediunt amare Dominum Deum, et quicumque tibi impedimentum fecerit sive fratres sive alii, etiam si te verberarent, omnia debes habere pro gratia. (3) Et ita velis et non aliud. (4) Et hoc sit tibi per veram obedientiam Domini Dei et meam, quia firmiter scio, quod ista est vera obedientia. (5) Et dilige eos qui ista faciunt tibi. (6) Et non velis aliud de eis, nisi quantum Dominus dederit tibi. (7) Et in hoc dilige eos; et non velis quod sint meliores christiani. (8) Et istud sit tibi plus quam eremitorium. (9) Et in hoc volo cognoscere, si tu diligis Dominum et me servum suum et tuum, si feceris istud, scilicet quod non sit aliquis frater in mundo, qui peccaverit, quantumcumque potuerit peccare, quod, postquam viderit oculos tuos, numquam recedat sine misericordia tua, si quaerit misericordiam. (10) Et si non quaereret misericordiam, tu quaeras ab eo, si vult misericordiam. (11) Et si millies postea coram oculis tuis peccaret, dilige eum plus quam me ad hoc, ut trahas eum ad Dominum; et semper miseraris talibus. (12) Et

1. cf. Nb 6, 24a.

1. Plusieurs manuscrits ont au lieu de *et non* simplement *ut*, ce qui change fondamentalement le sens de la phrase qui devient :

LETTRE A UN MINISTRE

[LMin]

(1) A frère..., ministre : que le Seigneur te bénisse. (2) Au sujet de l'état de ton âme, je te dis, comme je peux, que ce qui t'empêche d'aimer le Seigneur Dieu, et quiconque serait pour toi un empêchement, des frères ou d'autres, même s'ils te rouaient de coups, tu dois tout tenir pour une grâce. (3) Et tu dois vouloir ainsi et pas autre chose. (4) Et fais cela par obéissance véritable au Seigneur Dieu et à moi, car je sais fermement que telle est l'obéissance véritable. (5) Et aime ceux qui te font ces choses. (6) Et ne veuille d'eux rien d'autre que ce que le Seigneur te donnera. (7) Et aime-les en cela, et ne veuille pas qu'ils soient meilleurs chrétiens¹. (8) Et que ce soit pour toi plus que l'ermitage. (9) Et je veux connaître en ceci si tu aimes le Seigneur et moi, son serviteur et le tien : si tu fais en sorte qu'il n'y ait au monde aucun frère qui ait péché autant qu'il aura pu pécher et qui, après avoir vu tes yeux, ne s'en aille jamais sans ta miséricorde, s'il demande miséricorde. (10) Et s'il ne demandait pas miséricorde, toi, demande-lui s'il veut la miséricorde. (11) Et si après cela il péchait mille fois devant tes yeux, aime-le plus que moi pour l'attirer au Seigneur; et aie toujours pitié de tels frères.

« Et aime-les en cela, en voulant qu'ils soient meilleurs chrétiens. » Le respect de la personne était cher à François : cf. *Adm* 3, 7, *1 Reg* 5, 2, *LLéon* 3. Une telle attitude a dû poser question. Un manuscrit a même purement et simplement omis le verset 7. Il est vrai que le verset 11 dira de la même façon : Aime-le plus que moi pour qu'il soit meilleur chrétien.

istud denunties guardianis, quando poteris, quod per te ita firmus es facere.

(13) De omnibus autem capitulis, quae sunt in regula, quae loquuntur de mortalibus peccatis, Domino adiuvante in capitulo Pentecostes cum consilio fratrum faciemus istud tale capitulum : (14) Si quis fratrum instigante inimico mortaliter peccaverit, per obedientiam teneatur recurrere ad guardianum suum. (15) Et omnes fratres, qui scirent eum peccasse, non faciant ei verecundiam neque detractionem, sed magnam misericordiam habeant circa ipsum et teneant multum privatum peccatum fratris sui ; *quia non est opus sanis medicus, sed male habentibus.* (16) Similiter per obedientiam teneantur eum mittere custodi suo cum socio. (17) Et ipse custos misericorditer provideat ei, sicut ipse vellet provideri sibi, si in consimili casu esset. (18) Et si in alio peccato veniali ceciderit, confiteatur fratri suo sacerdoti. (19) Et si non fuerit ibi sacerdos, confiteatur fratri suo, donec habeat sacerdotem, qui eum absolvat canonice, sicut dictum est. (20) Et isti penitus non habeant potestatem iniungendi aliam poenitentiam nisi istam : *Vade et noli amplius peccare.*

(21) Hoc scriptum, ut melius debeat observari, habeas tecum usque ad Pentecosten ; ibi eris cum fratribus tuis. (22) Et ista et omnia alia, quae minus sunt in regula, Domino Deo adiuvante, procurabitis adimplere.

15. Mt 9, 12. 20. cf. Jn 8, 11.

(12) Et fais savoir aux gardiens, quand tu le pourras, que pour toi tu es décidé à faire ainsi.

(13) De tous les chapitres qui se trouvent dans la Règle et qui parlent des péchés mortels, le Seigneur aidant, nous ferons, au chapitre de la Pentecôte, avec le conseil des frères, un chapitre comme celui-ci : (14) Si l'un des frères, à l'instigation de l'ennemi, péchait mortellement, qu'il soit tenu par obéissance de recourir à son gardien. (15) Et que nul des frères qui sauraient qu'il a péché ne lui en fasse honte ni ne le critique, mais qu'ils aient grande miséricorde à son égard et qu'ils tiennent bien caché le péché de leur frère, car ce ne sont pas les bien portants qui ont besoin du médecin mais ceux qui se portent mal. (16) De même, qu'ils soient tenus par obéissance de l'envoyer à son custode avec un compagnon. (17) Et que le custode lui vienne en aide avec miséricorde, comme lui-même voudrait qu'on lui vienne en aide s'il était dans un cas semblable. (18) Et s'il tombait en péché véniel, qu'il se confesse à son frère prêtre. (19) Et s'il n'y avait pas là de prêtre, qu'il se confesse à son frère, jusqu'à ce qu'il trouve un prêtre qui l'absoudra canoniquement, comme il a été dit. (20) Et que ceux-là n'aient absolument pas le pouvoir d'enjoindre une autre pénitence que celle-ci : Va et ne pèche plus.

(21) Pour qu'il soit mieux observé, garde sur toi cet écrit jusqu'à la Pentecôte ; là tu seras avec tes frères. (22) Et cela et toutes les autres choses qui manquent dans la Règle, avec l'aide du Seigneur Dieu, vous aurez soin de les compléter.

EPISTOLA AD FRATREM LEONEM

[LLéon]

(1) Frater Leo, frater Francissco tuo salutem et pacem.
 (2) Ita dico tibi, fili mei, sicut mater : quia omnia verba, quae diximus in via, breviter in hoc verba dispono et consilio, et si dopo tipi oportet propter consilium venire ad me, quia ita consilio tibi : (3) In quocumque modo melius videtur tibi placere Domino Deo et sequi vestigiam et paupertatem suam, faciatis cum benedictione Domini Dei et mea obedientia. (4) Et, si tibi est necessarium animam tuam propter aliam consolationem tua, et vis, Leo, venire ad me, veni.

3. cf. I P 2, 21.

LETTRE A FRÈRE LÉON

[LLéon]

(1) Frère Léon, salut et paix de ton frère François.
 (2) Je te dis ceci, mon fils, comme une mère, que toutes les paroles que nous avons dites en chemin, je te les mets brièvement en ordre dans ce mot et ce conseil, et si après il te faut venir à moi pour un conseil, je te conseille ceci :
 (3) De quelque manière qu'il te semble meilleur de plaire au Seigneur Dieu et de suivre sa trace et sa pauvreté, faites-le avec la bénédiction du Seigneur Dieu et mon obédience. (4) Et s'il t'est nécessaire pour ton âme ou pour une autre consolation, et si tu veux, Léon, venir à moi, viens¹.

1. Si le contenu de cette lettre est admirable de finesse et de simplicité, la forme témoigne de la gaucherie de son auteur lorsqu'il s'exprime dans une langue qui n'est pas la sienne et qu'il ne maîtrise pas. On trouve des italianismes : *Francissco tuo, dopo, benedictione*. L'orthographe est hésitante : deux *s* à *Francissco*, *h* rajouté à *hoc*, *d* rajouté à *ad* (deux fois), chaque fois entre les lignes, *tipi* pour *tibi*, *qocumque* pour *quocumque*, un seul *s* à *necesarium*. Les déclinaisons et les accords de genres ne sont pas toujours faits dans les règles du latin : *in hoc verba, vestigiam, propter aliam consolationem tua*.

EPISTOLA AD S. ANTONIUM

[LAnt]

(1) Fratri Antonio episcopo meo frater Franciscus salutem. (2) Placet mihi quod sacram theologiam legas fratribus, dummodo inter huius studium orationis et devotionis spiritum non exstinguas, sicut in regula continetur.

LETTRE A SAINT ANTOINE

[LAnt]

(1) A frère Antoine, mon évêque¹, frère François, salut. (2) Il me plaît que tu lises aux frères la sainte théologie, pourvu que dans cette étude tu n'éteignes pas² l'esprit d'oraison et de dévotion, comme il est contenu dans la Règle.

1. Au Moyen Age, le titre d'évêque est parfois décerné à ceux qui exercent officiellement le ministère de la prédication. Le 4^{ème} Concile du Latran, en 1215, rappelle l'importance de la prédication : ce ministère appartient à l'évêque qui est tenu de l'exercer ou de le déléguer à « des hommes capables, puissants en œuvres et en paroles » (constitution 10). Cf. *Conciliorum Oecumenicorum Decreta*, Bologne 1973³, p. 239-240.

2. *Dummodo ... non exstinguas* (« pourvu que ... tu n'éteignes pas ») exprime bien la mise en garde de François contre la science. Certains manuscrits ont la leçon *exstinguant* ; la mise en garde est alors tournée vers les étudiants : « qu'ils n'éteignent pas ».

SALUTATIO VIRTUTUM

[SalV]

- (1) Ave, regina sapientia,
Dominus te salvet
cum tua sorore sancta pura simplicitate.
- (2) Domina sancta paupertas,
Dominus te salvet
cum tua sorore sancta humilitate.
- (3) Domina sancta caritas,
Dominus te salvet
cum tua sorore sancta obedientia.
- (4) Sanctissimae virtutes,
omnes vos salvet Dominus,
a quo venitis et proceditis.
- (5) Nullus homo est penitus in toto mundo,
qui unam ex vobis possit habere,
nisi prius moriatur.
- (6) Qui unam habet et alias non offendit,
omnes habet.
- (7) Et qui unam offendit,
nullam habet et omnes offendit.
- (8) Et unaquaque confundit
vitia et peccata.
- (9) Sancta sapientia confundit
satan et omnes malitias eius.
- (10) Pura sancta simplicitas confundit
omnem sapientiam huius mundi
et sapientiam corporis.